

## FISA DE EVALUARE

### INGINERIA MEDIULUI

**pentru verificarea indeplinirii standardelor minime nationale aprobate prin ordinul ministrului 6560/20 decembrie 2012**

|    |                                    |  |
|----|------------------------------------|--|
| 1  | <b>Nume</b>                        | Adina-Elena <b>SEGNEANU</b>  |
| 2  | <b>Facultatea absolvita / anul</b> | Facultatea de Chimie Industriala si Ingineria Mediului, Universitatea Politehnica Timisoara, Specializarea: Tehnologia Substantelor Organice |
| 3  | <b>Perioada studiilor</b>          | 1993-1998  |
| 4  | <b>Studii Aprofundate</b>          | Facultatea de Chimie Industriala si Ingineria Mediului, Universitatea Politehnica Timisoara, Specializarea: Produse de sinteza organica fina |
| 3  | <b>Perioada studiilor</b>          | 1998-1999  |
| 4  | <b>Doctorat / anul</b>             | Facultatea de Chimie Industriala si Ingineria Mediului, Universitatea Politehnica Timisoara 2007   |
| 5  | <b>Titlul tezei de doctorat</b>    | Utilizarea carbonatilor pentru protejarea grupei amino- si activarea grupei carboxil ale aminoacizilor in sinteze de peptide                 |
| 6  | <b>Vechime</b>                     | 14 ani   |
| 7  | <b>Vechime in cercetare</b>        | 10 ani   |
| 8  | <b>Data ultimei promovari</b>      | Decembrie 2010   |
| 9  | <b>Departament/Laborator</b>       | Sinteze chimice si electrochimice/ Sinteza compusilor organici   |
| 10 | <b>Pentru ce post candidati</b>    | Abilitare  |

## CRITERII DE EVALUARE

| 1. Structura activitatii candidatului |   |   |                         |                        |                          |   |
|---------------------------------------|---|---|-------------------------|------------------------|--------------------------|---|
| Nr. crt.                              | Domeniul activitatilor                      | Tipul activitatilor   | Categorii si restrictii | Subcategoriile         | Indicatori ( $k_{pi}$ )  | Realizat                                      |
| 0                                     | 1   | 2   | 3                       | 4                      | 5                        |   |
| 1                                     | Activitatea didactica si profesionala (A.1) | 1.1 Carti si capitole in carti de specialitate/Monografii (cu ISBN) | Profesor <b>minim 4</b> | 1.1.1.1 Internationale | 40 puncte/<br>100 pagini | Punctaj: <b>55,2</b><br>➤ 8 capitole de carti |
|                                       |   |   |                         | 1.1.1.2 Nationale      | 20 puncte/<br>100 pagini | Punctaj: <b>46,2</b>                          |

| 2 | Activitatea de cercetare (A2)              | 2.1. Articole in extenso in reviste cotate Thomson Reuters   |   |                        | Profesor/CSI: $40 \times \sum_{1}^n$<br>FI $\geq 400$ cu $n \geq 11$<br>FI factor impact al articolului la momentul publicarii lucrarii (conform JCRs)/brevetului;<br>n= numarul de lucrari (minimum 50% articole ISI) | Punctaj: <b>1068,64</b><br>➤ 27 articole ISI;<br>➤ 17 articole ISI autor principal;<br>➤ 3 brevete nationale |   |
|---|--|--|---|------------------------|--|--|---|
|   |  | 2.2. Brevete inventie  | Nationale   | FI echiv.=0,5          |  | <b>Punctaj: 1,5</b>  |   |
|   |  | 2.3. Articole in reviste si volumele unor manifestari stiintifice indexate in alte baze de date internationale | 2.2.1. Profesor/CSI: Minim 16 articole.   |                        |  | 5 puncte/lucrare   | Punctaj: <b>90</b>                                      |
|   |  | 2.4. Granturi/ proiecte castigate prin competitie  | 2.4.1. Director/ responsabil partener proiect<br><b>Minim 2 pentru Profesor/CSI</b> | 2.4.1.1 Internationale |  | 15 puncte/5000 euro  | 2 proiecte cu buget > 5000 euro<br><b>Punctaj: 53,4</b> |
|   |  |  |   | 2.4.1.2 Nationale      |  | 10 puncte/5000 euro  | <b>Punctaj: 913,49</b>                                  |
|   |  |  |   |                        |  |  |   |
| 3 | Recunoasterea si impactul activitatii (A3) | 3.1. Citari in carti, reviste ISI si BDI (se exclud autocitările)  | Profesor/CSI: minim 30 citari   |                        |  | ➤ <b>112 citari</b><br><b>Punctaj: 336</b>   |   |

**Conditii minimale (Ai)**

| Nr.crt       | Domeniul de activitate                    | Conditii CS I     |                          |
|--------------|---|-------------------|--------------------------|
| 1            | Activitatea didactica/profesionala (A1)   | Optional          | Realizat: 101,4 puncte   |
| 2            | Activitate de cercetare (A2)              | Minim: 500 puncte | Realizat: 2127,03 puncte |
| 3            | Recunoasterea impactului activitatii (A3) | Minim: 90 puncte  | Realizat: 336 puncte     |
| <b>TOTAL</b> |   | Minim: 800 puncte | Realizat: 2564,43        |

Timisoara

Dr. Adina-Elena **SEGNEANU**

02.07.2017